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RESOLUCION No. CNSC - 20192120124565 DEL 23-12-2019

“Por la cual se decide las Actuaciones Administrativas iniciadas a travds del Auto No. - 20192120011234 del 27 
de junio de 2019 en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucibn Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.
l! Comisibn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a travbs de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantb 

eli proceso de seleccibn para la provisibn por mbrito de empleos de carrera administrative vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidib el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
2pi 71000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

Atravbs de la Resolucibn No. 20182120149025 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2019, 
sk conformb la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 4, 
identificado con el cbdigo OPEC No. 61324, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comisibn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
a'rticulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusibn de los aspirantes 
siguientes aspirantes:

No. Posicibn 
Lista de 

Elegibles
JUSTIFICACION DE EXCLUSIONNOMBRE

RAFAEL HERNAN 
MARQUEZ MARTINEZ

LA EXPERIENCE REPORTADA NO CUMPLE CON 
LAS FUNCIONES DEL CARGO.2

La CNSC, conforms lo dispuesto en el artfculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedentes las 
s'olicitudes de exclusibn yen consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a travbs del Auto No. 20192120011234 
del 27 de junio de 2019, otorgbndole a los aspirantes enunciados un tbrmino de diez (10) dlas hbbiles contados 
a partir de la comunicacibn del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

llos literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
\la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
Ip siguiente:

"(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

I c) (...) Toda resolucibn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
j reposicibn (...)

j h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacibn de los principios 
de mbrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 

| acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
I
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las cuales se erlcuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitiva de los enipleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su Odecuacion 
o no al principio de rnbrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevb:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles 
participante. (...)”

al

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicaciOn del principio de mbrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travbs del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del AcuerdO numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias", se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusibn o 
inclusibn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisibn adoptada, se deben tramitar 
pbr cada Despachb sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 8 de Julio de 2019, la CNSC comunicb via correo electrbnico al aspirante RAFAEL HERNAN MARQUEZ 
MARTINEZ el contenido del Auto No. 20192120011234 del 27 de junio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

Nombre Radicado Defensa y contradiccidn
“(...) 17. Ahora me encuentro con la sorpresa que el SENA, a pesar 
de encontrarme en el primer lugar ha solicitado a la Comisidn 
Nacional del Servicio Civil, la exclusion de la lista de elegibles bajo la 
justificacidn que la “experiencia reportada no cumple con las 
funciones del cargo’’, a pesar de haber demostrado que cumplo con 
los requisites que se establecen en la convocatoria.

PRETENSIONES: Con fundamento en los hechos y las pruebas que 
se adjuntan, solicito: Que se conserve mi lugar en la lista de elegibles 
conformada por la Comisidn Nacional del Servicio Civil de acuerdo a 
lo dispuesto en el Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, ya que la 
rnisma se ha conformado cumpliendo con el debido prdeeso y 
aprobando por mi parte las pruebas de Competencies Bdsicas, 
Funcionales y Comportamentales del cargo, al obtener el puntaje 
mds alto, y cumplir con los requisitos de educacidn y experiencia. 
FUNDAMENTOS Cuando se verifican los requisitos estipulados en 
la Convocatoria 436 de 2017, encontramos los siguientes: Estudio: 
Tltulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo basico de 
conocimiento en: Psicologla; o Sociologla, Trabajo Social y afines; o 
Filosofla, Teologla y Afines. y para todas las disciplinas: Tltulo de 
posgrado en la modalidad de especializacidn y Tarjeta profesional en 
los casos requeridos por la Ley. Experiencia: Quince (15) rheses de 
experiencia profesional relacionada Ante 10 Cual manifiesto que si 
cumplo con los requisitos minimos previstds en la OPEC No. 61324, 
ya que soy graduado de Psicologla desde el ano de 1997 de la 
Pontificia Universidad Javeriana Cali, con acta de grado N° SG-2973, 
con estudios postgraduates en Docencia Universitaria de la 
Universidad Cooperativa de Colombia, con acta de grado N° 34 de 
1996 y con Especializacidn en Gestidn del Talento Humano con 
dnfasis en Clima laboral, de la universidad Libre Cali, con acta de 
grado N° 063 de 2002 y mds de 15 anos como docente universitario. 
El SENA, manifiesta como justificacidn para la exclusidn de la lista 
de elegibles que “la experiencia reportada no cumple con las 
funciones del cargo”, siendo esta una causal que no se encuentra 
enunciada en el articulo 14 de la Ley 760 de 2005, ya que el numeral

RAFAEL
HERNAN

MARQUEZ
MARTINEZ

20196000688832 del 
19 de julio de 2019
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14.1, consagra que la exclusion se solicita cuando la entidad haya 
comprobado que la persona: “Fue admitida al concurso sin reunir los 
requisitos exigidos en la convocatoria", situacidn que no ocurrid en 
este caso, ya que de ser as! ni siquiera habria sido admitido para 
presenter pruebas, pero lo que en realidad estd alegando el SENA, 
es que 'carezco de experiencia en la misma entidad, 6sea como 
instructor SENA, requisito que no se encontraba en la convocatoria y 
para el cual presente suficientes soportes como docente, al igual que 
formacidn como docente universitario, formacidn academica y laboral 
que se verifican con los soportes que reposan en la plataforma SIMO, 
y que no fueron tenidos en cuenta al momento de realizar la 
valoracidn de mi experiencia, amabando de esta forma los resultados 
para realizar la escogencia de otra persona que tiene un puntaje 
inferior al mlo, desconociendo as! mi derecho a acceder a un 
empleo."

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

uorresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacibn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
2;0192120011234 de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 
de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

fjara el efecto, se adoptara la siguiente metodologla:

Se verificarbn los documentos aportados por el aspirante RAFAEL HERNAN MARQUEZ MARTINEZ, 
confront&ndolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 61324 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
determinando el cumplimiento o incumplimiento de los mismos.

• En los terminos del analisis descrito y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, 
modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 
19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 
20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecerb la procedencia de excluiral referido aspirante de 
la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61324.

El empleo denominado Profesional, Grado 4, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Cbdigo OPEC No. 61324, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Bolivar- Centro Agroempresarial y Minero

Proposito principal del empleo: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con 
la formacidn profesional integral a travds de estrategias y programas de formacidn por 
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusion social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centre de formacidn - 
bienestar integral al aprendiz

Requisitos de Estudio: Tltulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo bdsico de 
conocimiento en: Psicologia; o Sociologla, Trabajo Social y afines; o Filosofia, Teologia y Afines. y 
para todas las disciplinas: Titulo de posgrado en la modalidad de especializacidn y Tarjeta 
profesional en los casos requeridos por la Ley.

Requisitos de Experiencia: Quince (15) meses de experiencia profesional relacionada.

Equivalencia de estudio: El Titulo de postgrado en la modalidad de especializacidn por: Dos (2) 
anos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo 
profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha 
formacidn adicional sea afln con las funciones del cargo; o, Terminacidn y aprobacidn de estudios 
profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre 
y cuando dicha formacidn adicional sea afln con las funciones del cargo, y un (1) aho de experiencia 
profesional.

Equivalencia de estudio: El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestria por: Tres (3) ahos de 
experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional 
adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacidn
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adicional sea afin con las funciones del cargo; o Terminacidn y aprobacidn de estudios profesionales 
adicionales al tltulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha 
formacidn adicional sea afin con las funciones del cargo, y un (1) aho de experiencia profesional.

Funciones:

1. Aplicar los instrumentos, gulas y metodologlas para el desarrollo de los planes, programas y proyectos 
de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn de Formacid i 
Profesional.

2. Participar en la operacidn de los planes operativos de Ids convenids y alianzas suscritos con entidades, 
organismos de cooperacidn, gobiernos locales, sector privado y demds adores con el fin de fortalece r 
elproceso de atencidn a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas 
por la Direccidn de Formacidn Profesional.

3. Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de Formacid n 
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y pollticas institucionales 
adoptadas por la entidad.

4. Gestionar con la Direccidn Regidnal y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la aplicacid i 
de indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes indicativos y operativos, 
programas y proyectos de formacidn profesional a cargo del Centro.

5. Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a h 
definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.

6. Informar y hacer seguimiento a las necesidades de los aprendices y reportar a la Direccidn d? 
Formacidn con el fin de generar condiciones de bienestar dptimas para la poblacidn.

7. Ejecutar los lineamientos establecidos por la Direccidn de Formacidn Profesidnal para el desarrollo de 
concursos tales como: fdrmula eco, world skills, senasoft, cocina gourmet y otros con componente de 
innovacidn, con el fin de incentivar la creatividad y desarrollo integral de los aprendices.

8. Organizar las giras tdcnicas de los aprendices.
9. Preparar las actividades deportivas, recreativas y culturales de los aprendices.
10. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de desempeho.

7. ANALISIS CONCRETO DEL CASO.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisito de experiencia por parte 
del aspirante, es necesario traer a colacidn lo dispuesto en el inciso 17 del articulo 17° del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y 
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, norma que define la experiencia 
relacionada como:

“(...) Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pdnsum acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tdcnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo 
a proveer. (...)”

Am6n de la definicidn, vemos que el articulo 19 del acuerdo de convocatoria determinp conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, sefialando:

“(■■■)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide. 
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y ano).

b)
c)
d)

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas 
no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacidn dentro del 
proceso de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacion o correccion. No se
deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia." 
(Marcado intencional)

Sobre estas premisas se analizar&n el caso concrete.
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Alefectos de acreditarel cumplimiento del requisite de experiencia exigido per el Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA- para el desempefio del empleo con cddigo OPEC No. 61324, denominado Profesional, Grado 4, el 
aspirante aportd los siguientes documentos:

REQUISITO exigido segun el reporte en
I LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

- Certificacibn expedida por la Universidad Cooperativa de 
Colombia la cual da cuenta de la obtencibn por parte del 
aspirante del titulo de Especialista en Docencia 
Universitaria.

Equivalencia de estudio: El Titulo de postgrado 
en la modalidad de especializacidn por: Dos (2) 
'anos de experiencia profesional y viceversa, 
siempre que se acredite el titulo profesional; o 
Titulo profesional adicional al exigido en el 
'requisite del respectivo empleo, siempre y cuando 
dicha formacidn adicional sea afin con las 
funciones del cargo; o, Terminacidn y aprobacidn 
pe estudios profesionales adicionales al titulo 
profesional exigido en el requisito del respectivo 
empleo, siempre y cuando dicha formacidn 
pdicional sea afin con las funciones del cargo, y un 
(1) aho de experiencia profesional.

Asi, consultado el objeto de estudio de la referida 
especializacibn, se encuentra que el egresado del 
programa de especializacibn en Docencia Universitaria 
adquiere conocimientos para desempeharse como 
docente universitario en las funciones propias de los 
programas: en la docencia, en la investigacidn1, lo cual, 
contrario a lo considerado por la Comisibn de Personal 
del SENA, tiene un lugar comun con el propbsito del 
empleo, en tanto el mismo requiere desarrollar, 
controlar, supervisar, investiqar v coordinar
actividades para la eiecucibn de los planes.
programas v provectos institucionales relacionados
con la formacibn. siendo estas algunas de las 
actividades propias para las cuales se capacita un 
docente.

Dicho lo anterior, es pertinente senalar que se aplicb equivalencia contemplada en el empleo “El Titulo de 
postgrado en la modalidad de especializacidn por: Dos (2) anos de experiencia profesional y viceversa", con la 
cual el aspirante acreditb el cumplimiento de los requisites exigidos, de donde se deriva que el senor RAFAEL 
IjlERNAN MARQUEZ MARTINEZ cumple con el requisito de experiencia exigido por el empleo identificado con 
Cbdigo OPEC No. 61324.

En consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al senor RAFAEL HERNAN MARQUEZ 
MARTINEZ de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120149025 del 17 de octubre 
de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

Itn mbrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 
^0182120149025 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Cenvocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al senor RAFAEL HERNAN MARQUEZ MARTINEZ, conforme a las consideraciones expuestas en la 
parte motiva del presente Acto Administrative.
I

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn al senor RAFAEL HERNAN MARQUEZ 
MARTINEZ, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn:

DIRECCION ELECTRONICANOMBRE DEL ASPIRANTE
raxienator@gmail.comRafael Hernbn Mbrquez Martinez

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Ipresidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
:comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
irelacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO. - Publican el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
|con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

1 Tornado de ucc.edu.co/programas-academicos/bogota/Paginas/especializacion-en-docencia-universitaria.aspx, consultado 
por ultima vez el 18 de diciembre de 2019.

mailto:raxienator@gmail.com
mailto:comisiondepersonal@sena.edu.co
mailto:pmora@sena.edu.co
mailto:relacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:ehrodriquezl@sena.edu.co
http://www.cnsc.qov.co
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ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNS 
dentro de Ids diez (10) dias siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo d 
arti'culo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

m/

el

El recurso de reposicidn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogdtb D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 23 de diciembre de 2019

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyecto: Angie Avila 
Revisb: Miguel F. Ardila r


